AGTE TR 24* 750 CC UNIDAD 00020 -159.957.785,00 
AGTE TR 375 CC SPECIAL PET UNIDAD 01233 -7,848.452,00 
AGTE TR 375 CC SPECIAL UNIDAD 006 -168,278.607,00 
TOTAL -336.084.844,00 

El ente de control puede conciuir que, el detrimento patrimonial se encuentra reflejado en el 
faltante de SESENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE (69.549) 
unidades de Aguardiente Tapa Roja, avaluadas en cuantía CUATROCIENTOS SESENTA Y 
CINCO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y 
SEIS PESOS ($465.989.536.00). 

IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD ESTATAL AFECTADA Y DE LOS PRESUNTOS 
RESPONSABLES FISCALES. 

1. IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD ESTATAL AFECTADA 

Nombre FABRICA DE LICORES DEL TOLIMA. 
NIT. 890.704.763-2 

Representante legal NIDIA VISCTORIA CASTILLO GONZALEZ

[...]

Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente y trasladado a esta Dirección mediante 

memorando CDT-RM-2024-00003776 de fecha 30 de octubre de 2024, se procedió a proferir 
auto de apertura No. 023 del 07 de julio del 2025, por las presuntas irregularidades a la 
FABRICA DE LICORES DEL TOLIMA, en cuantía de CUATROCIENTOS SESENTA Y 
CINCO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y 
SEIS PESOS ($465.989.536.00), surge por la pérdida de 69.549 unidades de aguardiente 
Tapa Roja, en las siguientes presentaciones: 

PRESENTACIÓN UNIDADES 
Aguardiente Tapa Roja Departamento del Tolima 43.064 

Aguardiente Tapa Roja Nacional 17.085 

Aguardiente Tapa Roja Exportación 9.400

[...]

defensa: 

ARGUMENTOS DE DEFENSA 

Una vez conocido el contenido del Auto de Apertura referido, se advierte que este se 
encuentra relacionado con un presunto faltante de 69.549 unidades de Aguardiente Tapa 
Roja, cuyo valor ha sido estimado en la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS 
M/CTE ($465.989.536). 

Llama la atención el contenido del Auto de Apertura de Responsabilidad Fiscal No. 023, 

fechado el 7 de julio, particularmente lo consignado en el folio 01, en el apartado denominado 
"Fundamento de Hecho", donde se inicia el análisis haciendo énfasis en las deficiencias en el 
seguimiento, medición y evaluación de las variables de costos y utilidad de los productos 
comercializados durante las vígencias 2020, 2021 y 2022. En dicho documento se cuantifica 
un presunto daño patrimonial por valor de MIL DOSCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES 
CUATROCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M/CT) 

($1.224.409.237), suma que corresponderia a las utilidades negativas (pérdidas) registradas 
por la Fábrica en las mencionadas vigencias. 

Presenta en cuadros el comportamiento de las utilidades negativas por cada una de las 
vigencias así: 

Vigencia ííta dad Negat¡va 

2“2£> — $440.137. .033.00 2£2 ann $£% 3187 35800 
2€22 829608844 00 

Posteriormente se registra el siguiente texto: "El ente de control puede concluir que, el 
detrimento patrimonial se encuentra reflejado en el faltante de SESENTA Y NUEVE MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE (69.549) unidades de Aguardiente Tapa Roja, avaluadas en 
cuantia de CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE ($465.989.536). 

Nótese que la conclusión final referente al presunto faltante de sesenta y nueve mil quinientas 
cuarenta y nueve (69,549) unidades de aguardiente no guarda congruencia con el análisis 
preliminar expuesto por el despacho en el desarrollo del Auto de Apertura, lo que genera 
inconsistencias sustanciales en los fundamentos fácticos y técnicos que soportan dicha 
decisión, Esta discrepancia entre el diagnóstico inicial y la conclusión planteada compromete la